
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO: 2023.08.23.02-PERP/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público o ADIAMENTO da licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.23.02, com fins de REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE ELETRODOMÉSTICOS E PRODUTOSPERIFÉRICOS PARA ATENDER A 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS , conforme especificações do edital disponível na Sede da 
Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ttps://www.pacajus.ce.gov.br/ e 
www.bbmnet,com.br. RHAISA MARIA BRAGA DIÓGENES MENESES, Ordenador de Despesas. 
Pacajus/CE, 25 de setembro de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - COMISSÃO DE PREGÃO - 
LICITAÇÃO: 2023.08.24.01-PE/2023 

AVISO DE ADIAMENTO DE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público o ADIAMENTO da licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.24.01 , com fins de SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO 
NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS PARA A REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

"NICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ttps://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet,com.br. 

RHAISA MARIA BRAGA DIÓGENES MENESES, Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembro de 
2023. 

TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 2023.07.06.001-TP/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público o ADIAMENTO da licitação, na modalidade 
TOMADA DE PREÇO N° 2023.07.06.001, com fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO CRUZ DAS ALMAS (ETAPA I) 
NA CIDADE DE PACAJUS/CE, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos 
sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ttps://www.pacajus.ce.gov.brl e www.bbmnet,com.br. 
RAIMUNDO EDNARDO DE OLIVEIRA SOUSA, Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembro de 
2023. 

iCRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 2023.07.06.002-TP/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público o ADIAMENTO da licitação, namodalidade 
TOMADA DE PREÇO N° 2023.07.06.002, com fins de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DO BAIRRO CRUZ DAS ALMAS NA CIDADE DE PACAJUS/CE, conforme especificações do 
edital disponível na Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
ttps://www.pacajus.ce.gov.br/  e www.bbmnet,com.br. RAIMUNDO EDNARDO DE OLIVEIRA SOUSA, 
Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembro de 2023. 

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/09/2023 16:31:08 - IP com n°: 192.168.10.120 
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=678 

Er.':.• E 
.1%.~ 

2:45-Ar 



WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 2606 SETCMORO De 2022 

pej e-Una de Educação, Ciência, 'Tecnologia e InOvações. ASSINA PELOCONTRetTADD: Emerson
Santos Barros - ICONE DISTRIBUIDORA LTDA. Pacoti - Ce, 18 de setembro de 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE ARACA11- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO PA 08.008/202340P -AS:adotaria de Edwação, to ma 'público que realizará no dia 09de 
Outubro do 2023, estrele no Sito sysms.dIrreebr, °Prega° Eletrônico W08.008,2023. SRP, referente à 
Seleção de Melhor Proposta veiando o Registro de Preços para Futura e Eventual Contrataçâo de 
empresa para contacta° de camisas personalizadas para o fardamento de todos os profisaionals 
da Educação, de rosponsabilldade da Secretaria do Educação do Municiai° de Aracaal - CO, 
estando Aberto o Prazo pare Cadastramen te das Propostas a partir do dia 27 de Setembro da 2023, às 
Oah ata o dia 09 do Outubro de 2023, às 08h, cari Abertura das Propostas para Lances no dia 09 de 
Outubro do 2023, as 09h. O Edital estará disponível nos Silos: mmigi,,,org,or e 
btaerartureekeetearaeseggebereiterateat, e na Sede da PINA no porlodo de 08h ás 12h, em dias de 
expediente nomiai, a partir da data de publicação deste Aviso. Atacati-CE, 25 de Setembro de 2023. 
emanei° Gomem Rodrigues-Progoiera Oficiai do Município do Aracati/CE. 

ESTADO DO CEARÁ -CAMARA MUNICIPAL DE ACOFIARA -AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE 
PREÇOS N° 09,20.0112023 -Pelo presente Av iso e em cumprimento a Lei n°8.666N13 e suas aheraçães, 
a Presidente da Comissão Permanente de Licita0o da Camara Municipal deAcopiara/CE comunica aos 
interessados que realizará no dia 17 de Outubro d2023, às 091,, na Sala da Comiasão Permanente de 
Licitação, sar iade naAvenida Pariam Eólia, hrt 557, Centro, CEP: 63.5e0-000, Acoplara, Ceará, a Tornada 
de Preços R° 09.23.01,2023, cujo Objeto a a Contratação de empresa especializada para construção 
ria e: ri própria da Camara Municipal de AcoplararCE. Edital e demos InformaoSes poderão Ser 

adquiridas no endeteçosumamenclonado, de Segundos Sexta-feira, de 081,05 12h. AcopiaraGE, 25de 
Setembro de 2023. Clama Patrkla Fiorentino Leito'- Presktente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA. MUNICIPAL DE CARME -,AVIe0 DE JULGAMENTO DE 
PROPOSTAS -TOMADA DE PREÇON° 005/2022/DIV-TP - °Presidente da Corniesão Permanente da 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cariro-CE toma público para conhecimento dos Interessados 
Resultado tio Julga mento das Propostas Abertas da Licitação rã Modalidade Tornada do Preço, tombada 
sob o N. 005/20221DN-TP, tendo somo OBJETO: a contrafação de empresa para a prostação de
serviços de gestão documental e dighaezação dos documentos administrativos pertencentes a diversas 
Secretarias do Município de Ceará-CE. A empresa: F. DENILSON E DE OLIVEIRA EIRELL sagras-se 
VENCEDORA do certame com VALOR GLOBAL de RS 60.000,00 (Sessenta Mil Radie). após atendera 
todas as exigências convocatórios, Fica declarado então adarto o prazo para recursos conforme Art. 109, 
inciso 1. alises 1)* da Lei 8.666/93. As atas da sessão de julgamento das propostas, bem COMO as 
propostas das licitantes, estarão dispcniveis Me Silas; enteselçaceemeepr eltetaçaiie e 
atevsartro,ço,sey,k. Maiores Infonnaçães no endereço citado ou peto-Fone: (aa) 346-1133. Ameba> 
deAzeverloPoreira -President° da CPL. 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 
A Celso Cunha Leilões torna público o !dão da Prefeitura Municipal de Cornos/CO N. 01/2023 para 
venda de 27 lotes entre velculos e materiais diversos. DATAOELDA,DIJ.T.UBRO.D.E.20.2e,LOCAL: 
Modalidade Online (www.osisocunhaleiloes.corn.br) VISITA O: Aparte do dia 18 DE OUTUBRO DE 
2023. ENDEREÇO: Rua Cel Antonio Teles - Centro, Comas/CO gni frente ao Colégio Vilebaldo 
Aguiar) HORÁRIO: Oeh às 12h /121* às 15h. 

A DISPUTA PELOS LOTES TERÁ INICIO AS 10h. 
Para participar, cadastre-se em nosso Moi 

Informações Escritório do Leiloeira 
Telefone; (05)3279-6030 19127G-6038 

nrwerrelsocunhalellosscom.br 

ESTADO DO CEARÁ-CONSÓRCIO POBLICO DE MANEJO DOS P05105603 SÓLIDOS DA REGIÃO 
LITORAL NORTE - CPMRS.RLN - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N. 00212023-
CPMRS - O Comedoria Resíduos Sólidos da Região do Litoral Norte. CPAIRS-RLN, Ceará, comunica 
aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletronico No 002/2023-CPMRS, 
cuja Objeto é a Aquisição de pleador e triturador móvel para trituração de resíduos urbanos e 
fiontstais diversos, como galhos, podas, troncos, arbustos e folhas de árvores, com aloto-ma de 
alimentação otetro-Mdreulico, pare funcionamento junto ao Consórcio Publico de Meneio dos 
Resíduos Sólidos da Região Litoral Norte-CPMRS-RLN, Estado do Coará. Estando Abortos Prazo 
para Cadastramento de Propostas, de 27 de Setembro de 2023 a 08 de Outubro do 2023; Abertura das 
Propostas: 09 de Outubro de 2023, as 00h311m1n; Fase de Disputa de Lances: 09 de Outubro de 2023, 
às 0941. O Edital campeio estare à disposiçao após esta publicação nos Silos: titrOsiistNatace,Pe.ge.V..tit e 
heaseeffleprerarteeeggegr„, Maiores informaçães na Sede do Consórcio Público de Manejo dos 
Residuos Sólidos da Região Litoral Norte, Rua Expedito Jose de Sousa Farias, N.123, Salas 203 e 205, 
Centro, CEP. 82.580-000,Acateá, Ceara e pelo E-Maeconsorcieln@outrodecom.br. Inez Helena Braga 
- Presidente daCombsão de LIcitaçao. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA -AVISO DE RETIFiCAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS ee Perif.21072301-TP - Na publeaçait do Aviso de Licitação da Tomada de 
Preços N" PMF.21072301.TP, ONDE SE 11: Tomada de Praças Ne PMF-21072301-TR LEIA-561 
TOMADA DE PREÇOS N° PMF.22031101-TP. As demais disposições permanecem inalteradas. 
Frecheirinha-CE, 25 de Setembro de 2023. Benedito Lusinete Slqualra loicea - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHE/RINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP ti° PMF-26092.31PEM -O Pregose° Oficial do Municiai° de Frecheirinha 
toma público para conhecimento dos interessados que realizara o Pregão Eletrônico supra, cujo Objeto é 
o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição da Mis bebês para distribuição gratuita ás 
familia* carentes, junto a Secretaria do Trabalho e ASSIStefle13 Social do Município de 
PrecheirinhalCE. Entrega das Propostas; a partir do dia 27 de Setembro de 2023. Abertura das 
Propostas e Fase de Lances; dia 10 de Outubro de 2023, às 09h, no Sitio: bege: 1 bbmnatcoM.bri. O 
Edital poderá ser adquirido junta a CPI.. situada na Rua Joaquim Pereira. N. 855, Centro, 
FredmirinhrbeE, nos dias úteis, das 080 as 121* e também no SISO: htto://vmarstcm,ce.govbrtlicttagoes,
Bente:Mo lesando Siqueira Loiela -Pregoeiro, 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO-
TOMADA DE PREÇOS fr 2023.08.09.01 - A Comissão. Permanente de Licitação, Me infomtar aos 
Interessados o Resultada do Julgamento da Fase de Habilibição (Primeira Fase) da Licitação na 
Modalidade Tornada de. Preços SP 2023.08.0901, cujo OBJETO é a Contratação de empresa 
especializada para presunão de serviços de planejamento, organização, realização e processamento de 
resultadas de cOncerso público para provimento dos cargos, destinado acopreenchimento de vagem; do 

..... —......e...i.- - e.--..... e,....e....e. e.. . - e., e-e... - oe,............, a,. e .4. 

_ 
sada-feira das 080 ás 17b, Bmtatokigancese conter O Uai estará disponivel também no sito: 
~„ca¡za,goljátmo~. O 1° Leilão realzacsed no dia 23/10/2023 as
ermilia). nos lotes remanescenWs, serão ofertados no 2.  Leilão no do 31/10,2023. as WILMegog 
lims .pie`i ambos exclusiveniente no site cio leiloeiro aecejeage. %same!, 

CENAS -OH MANUTENÇÃO PARAM-CRAVO DE BENS 

Edital de Len co a 001610223 CPWRE 
A CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA, por moio da CO blanutenção de Bens, torna 
publico aos intereseados que venderá, peta maior oferta respeitado apreço mínimo de venda, 
&Manta; dia anexo II, deste Edital, no estado fisico ode ocupação em que se encontrai", 
arrovel fisLrecebido (a) em garantia, nos contratos inadirnplentes de Alienação Fiduciária, 
de proa' ;iodada da CAIXA. O Edital de Leilão Publico - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará é disposição dos interessados de 22/09/2023 até 
31/10/2023, em horário baacário, nas Agencias doCAIXA em todo território nacional, sestro 
www.spencerleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro falSPENCEROAVILAFOGAGNOLI 
no endereço Praça Pedro Alvares Cabral, 94, Sala 01-Zona 02, Marin0 PR, CEP 87010 
telefones (44) 3026-49501 99711-4950199105-6323 /99753-0760/99972-8717. no hora 
segunda a seeta-feita, daa 091:100 ás 121l00e 131130 ás 181,00, spencer©spencerieitoes.corjli. 
rileolast[eseencerleiloes.combr 1 eduardoespencerrelloes.com.br. O Edital estará disponNel 
também no sito: aem...~,beitaroveleratevea. O 1* Leilão realizar-se-e no dia 24/10/2023, 
às 10h (horário de Bresifiao e os lotes remanescentes, serã'o ofertados no 2' Leilão no 
dia 01/11/2023, às 101, fhotario de Brasilial ambos exclusivamente no sita do leiloeiro 

sooncerlellaescom.trt, 

CENAS - Cai MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão Permanente de 
Licitação divulga o resultado da Sessão Extraordinária de Julgamento da fase de habilitação 
referente CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 SI-CP003/2023, que objetiva a ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE ESTACIONA- NOVA ESPERANÇA E RIACHO DO CIPÓ. 
IRAPUÃ NO MUNICÍPIO, DE NOVA RUSSAS • CEARÁ, CONFORME CONVENi0 939129/2022. 
Empresas habilitadas: 01. BEZERRA E BONFIM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ N2
37.407.918/0001-60; 02. I C V CONSTRUÇÃO CIVIL LIDA - CNPJ Ne 48.336.599/0001-65; 03. 
FERREIRA CONSTRUTORA LTDA Celin N9 28.149,744/0001-91; 04. STAFF CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS I rocasauÁrticrS LIDA - COPO f19 03.788.024/0001.45; 05. CAI nas & PURLANI 
ENGENHARIA LIDA - CNPJ N9 02.380232/0001-48; 06. SHEKINAH CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
DE MÁQUINAS E VEICULOS LIDA - CNN Ns 20.620,132/0001.00:07. CONSTRUTORA IMPACTO 
COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ: 00.611.868/0001-28; 08. ARN CONSTRUÇÕES LIDA -CNPJ Ne 
11.477.070/0001-51; 09. 1102 TERRAPLANAGEM LIDA - CNP] N9 10.417.584/0001-59; 10. 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA - CNP; 108 63.551378/0001-01; 12, BRIMAX 
ENGENHARIA LIDA - CNN Ne 39.695.545/0001-03; 15. CONSTRUTORA SILVEIRA SALES LIDA - 
CNP/ Ne 41.639.659/0001-70; 18. CONSTRAN CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA - 
CNPJ Ne 72.432.727/0001-59; 21. KLF SERVIÇOS - CNPJ Ne 35.848.539/0(X1-80; 23. NABLA 
CONSTRUÇÕES LIDA - CNN Na 06.866.305/000167. Empresas inabilitadas; 11. CONFAHT 
CONSTRUTORA HOLANDA LIDA - COPO NO 07.501.407/0001-41; 13.1 P DE SOUSA NASCIMENTO 
ME -CNPJ Ne 29.089.715/0001-44; 14. ATF FARIAS DE SOUZA ME- CNP) Ne 46.100,059/0001-52: 
16. IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME - CNPJ Ns 17.895.1467/0001-60; 17. MA FEIOSA 
DESCOSA LIDA- COPO N2 41.356.135/0001-71; 19. LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LIDA - 
CNPJ Ne 03.354.650/0001-23; 20. ARKTEC CONSTRUTORA E ARQUITETURA LIDA - CNN Ne 
S1.007.107/0001-00; 22. BRB SERVIÇOS E COMERCIO EIREU ME - CNP! N9 22,577.254/0001-00, 
representada por Motor Veras Martins Farias - CPF: 059.599.123-84; 24. ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LEDA EPP - CNP! 09 12.044388/0001-17; 25. WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNP! N9 10.932,123/0001-14; 26. SIGOR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIREU ME - CNN Ne 40.734.58010001-64 o27. EPS CONSTRUTORA OROU ME - CNP! 
Ne 36.494.183/0001.96. Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1. afine "ae da 
Lel na 8.666/93. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará disponfvel no tetor de licitações, nos 
dias úteis após esta publicação, no horario de atendimento ao público das 08:00 às 14:001* e 
ainda nos seguintes sitiou eletrônicos: ehttps://viww,novarussasee,gov,br/licitacao.php> e 
ehttpeellidtacoesece.cegrav.brje. Nova Russas-CE, 25/09/2021 ivina Guedes Bernardo de 
Aragão Martins - Presidente da CPL 

7 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Urbana -Aviso de Julgamento Final -Tomada de 
Preços n°2023.07.13.1. A CAL da Prefeitura Municipal de Barbatha/CE, toma público, que fora 
concluído o julgamento referente a fase de proposta de preços do Certame Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços n° 2023.07.13.1, sendo a seguinte: Empresa vencedora Alarma,
Serviços Administrativos e de Contabilidade LIDA sagrou-se vencedora da presente licitação, com 
proposta no valor global de R$ 227,400,00 (duzentos e vinte e sete Mil quatrocentos reais). Maiores 
intommções, na sede da Cornissao de Licitação, sito na Av. Domingos S. Miranda n5715 - LM. J. 
dos ipês, Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 08:00 às 1200h. Esclarecimentos Fone (88) 
3532-2459. BarbalhaVE, 22 de setembro de 2023. Moines Souza Domingos - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha • Aviso de Licitação - Pregão n" 
2023.09.25.1 - SRP. O Pregoeiro Oficial tonta público, que estará realizando, ria sede da 
Prefeitura, através da plataforma eletrônica https://blicompras.com, por interMédio da Bolsa de 
Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na Modalidade Pregão n° 2023.09.251, do tipo 
Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e aventuaiS aquisições de fraldas 
descartáveis Infantis, adultas geriátricas e lenços umedecidos para atender As demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municiplo de Batalha/CE, conforme especificações 
apresentadas juntei ao Edital Convocatório e Seus anosos. com abertura mareada para o dia 09 
de outubro de 2023, a partirdes 08;30 horas. O elido de acolhimento das propostas a partir-do 
dia 27 de setembro de 2023, às 09:00 horas. Informações e aditais no endereço eletrônico: 
https://bilcompras.corn e hitpsillicitacoes.ice.ce,gov.be Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3532-2459. BarbalhatE, 25 de setembro de 2023. Gleylison Fernandes 
de Oliveira -Pregoeiro Oficial do Município. 

;atado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma pública o Adiamento da Licitação, na modalidade Tomada do Preço N" 2023.37.06.001, 
com fins de contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do 
Bairro Cruz das Almas (Etapa I) na Cidade de Pacajus/CE, conforme especificações do edital 

onlvel na Sede da Comissão e nos sites: http://municlprostce.ce.goebraicitacoes,es://wvesepacajus.m.gov.be e wwvebbmnet,combr. Raimundo Ednardo de Oliveira Sousa - 
Ordenador de Deeposas. Pacajus/CE, 25de setembro de 2023. 

[grafado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim • Aviais de Cancelamento - 
Concornáncia Pública hl" 2023.08.22.001. A CAL da Prefeitura Municipal de C.zesium/CE, 
torna público para conhecimento dos interessados o cancelamento da Concorrência Pública N° 
2023.08,22.001, do tipo Menor Preço por Empreitada Global, cOM fins ao objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviçal de coleta e transporte de residuos sólidos domiciliares e 
lcomerciais, coleta e transporte de entulho, residuos de varrição e pada, serviços de varrição, 
capinação, roço e pintura de meio fio, no MunicIpio de Ca mocim/CE. Com dotado abertura dia 
02 de outubro de 2923, às 09h00min. 25 de setembro de 2023. Francisca Maurinelde 
Carvalho de Araújo- Presidente da CAL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sale.s - Extrato do 1° Aditivo ao 
Contrato O° 2023.0912-001 - Concorrência n° 2023.0517.23-CP-OBRAS. Partes O 
Município de Campos Sales, através da Secretaria de Obras e Urbanismo eu empresa Coral 
Construtora RodovaihoAlencar LTDA. Objeto: serviços de compleMentação da obra de serviços 
de pavimentação asfáltica da Rodovia CE-371 o pavimentação em pedra tosca em diversos 
trechos em Campos Sales-CE. Valor total após acréscimo R$ 4.980.840.24 (Quatro Milhões 
Novecentos e Oitenta Mil Oitocentos e Quarenta Reais e Vinte e Quatro Centavos). Prazo de 
Execução: 08 (oito meses) dias Vigénda do Contrato: 1210512024. Signatários: Wanderson 
Costa Guedes algo Proença Alencar. Campos Sales-CE, 22de Setembro de 2023. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitação • Tomada de Preços 
N° 2023.09.20.001-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel 
toma publico para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preços O° 2023,09.20.001-11°, do tipo Menor Preço Global, tendo corno objeto a =Matação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para a reforma e ampliação da E.E.F.T.I 
Florencia Dantas na Localidade de Buritizal no Município de Caecavel - CO. A Sessão será 
realizada no dia lede Outubro de 2023 as 14h0Omin, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler 
Edson Queiroz, n°2650 -RioNovo - Cascavel -Ceará. Adocurnentação do Editai na integra poderá 
ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 081100m6n às 12h00m1n e no seguinte 
sítio virtual: vortwece.ce.gov.belicitecoes,,Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 
(85)3334.2840. Fábio Gomes Oliveira -Presidente da CPL. 

Estado do Ceara -Câmara Municipal da Pacatuba • Resultado do Julgamento de Proposta de 
Preço e Abertura de Prazo Recursal. O Municiai° de Pacatuba através da Câmara Municipal de 
Pacatuba por Intermédio do Presidente da Comissão de Licitação, toma peblico o resultado do 
julgamento de Proposta de Preço da Licitação de Tomada de Preço N° 009/2023. Conforme 
resultado a seguir: a empresa Lavoura Serviços Tercerizados Engenharia e Comércio LIDA, 
Inscrita no 0PCNRe 45140.973/0001-64, Vencedora do certame noValor Global de 11312000,00 
(doze mi reais) para o Sem 01 e no valor global de R$ 43.800.00 (quarenta e três mil el oitocentos 
reais) para o Item 02; Segunda classificada com o valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil 
reais) para o Rem 01 e valor global de 51575.000,09 (setenta e cinco mil reais) para o item 02. Fica 
aberto o prazo recuroal a partir da data dessa publicação, conforme preceitua o artigo 109,1, alínea 
"13° da Lei de n° 8.666/93. Pacatuba - CE, 25 de setembro de 2023. Tiago Pintada Oliveira - 
Presidente da COITINSàO do Licitação da Camara Municipal de Pacatuba. 
... . 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°181 ¡FORTALEZA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste. O Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Pentecoste, 
em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato Resumido do 4° Aditivo ao Contrato n° 01-2021.11.22.58-TP-ADM, firmado entre Prefeitura 
Municipal de Pentecoste e a Empresa LC Projetos e Construções LTDA, como a seguir discrimina: fundamento legal: art.57, Parágrafo 1°, inciso II e 
Parágrafo 2°, da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 150 (cento e cinquenta) 
dias, com vigência a partir da data 25 de setembro de 2023 até 22 de fevereiro de 2024. Assina pela Contratante: Miguel Gomes Martins Neto, Secretário 
de Infraestrutura e Desenvolvimento urbano. Assina pela Contratada: LC Projetos e Construções LTDA, Luiz Cláudio Paes Ferreira - Representante Legal. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará— Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 16 de 
outubro de 2023, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 01/2023-SESA, cujo objeto: contratação de serviços de consultoria 
administrativa de gestão na área de saúde. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação site: www.vicosa.ce.gov.br/, 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro. Viçosa do 
Ceará/CE, em 25 de setembro de 2023. 

... .4. ********10*****~~~~~~06~% 

TEstaddao do Ceará - °Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público o Adiamento da Licitação, na modalidade 
de Preço N 2023.07.06.001, com fins de contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Bairro Cruz das Almas 

(Etapa I) na Cidade de Pacajus/CE, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,
ttps://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbnutet,com.br. Raimundo Eduardo de Oliveira Sousa - Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembr
de 2023. 

• 

f** ff* 

Prefeitura Municipal de Paratnbu - O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes N° 30, Centro, torna público aos 
interessados que no dia 09/10/2023, às 09h, realizará licitação de Pregão Presencial N° 2023.09.26.001-GM, cujo objeto: Registro de preços visando a 
contratação de empresa para aquisição de material de escritório para atender as necessidades das Unidades Administrativas do município. Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 14h, ou pelo portal do TCE: http:// 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José Fernandes Noronha. 

*5* *** *** 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT — EXTRATO DE CONTRATO N° 17/2023 — CONTRATANTE: IDT, CNPJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: CORELINK CONECTIVIDADE SEGURA E TRANSPORTE DE DADOS LTDA, CNPJ n° 17.854.788/0001-04. 
OBJETO: Fornecimento de sistema de comunicação digital de voz. BASE LEGAL: Pregão n°06/2023, Lei n°8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 
12 meses. PREÇO: R$ 95.210,40. Fortaleza, 11/09/2023. Raimundo Nonato L Angelo e Leandro Cesar de M Mariotto. 

*5* *5* *5* 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT — EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2023 — CONTRATANTE: IDT, CNPJ N" 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: CORELINK CONECTIVIDADE SEGURA E TRANSPORTE DE DADOS LTDA, CNPJ n° 17.854.788/0001-04. 
OBJETO: Fornecimento de sistema de comunicação digital de voz. BASE LEGAL: Pregão n° 06/2023, Lei n°8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 
12 meses. PREÇO: R$ 16.367,16. Fortaleza, 11/09/2023. Raimundo Nonato L Angelo e Leandro Cesar de M Mariotto. 

*** *** *** 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico N°07/2023. OBJETO: Registro de preços 
para licença de uso do software para monitoramento de redes, inventário de máquinas e acompanhamento de chamados. íntegra do Edital: www. idt. org. 
br. Início do acolhimento: 26/09/2023; abertura de proposta: 06/10/2023 às 9:00h; sessão: 06/10/2023 às 9:15h no site: www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Fortaleza/CE, 21/09/23. Valdenia Maria Andrade Araújo — Presidente da CEL. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N° 
06/2023-SEINFRA. A CPL do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a sessão pública no dia 17 de outubro de 2023, às 10h, 
para o objeto "Serviços de Urbanização da Orla da Lagoa do Trevo - 2' Etapa no Município de Cruz". O Edital poderá ser obtido junto a Comissão de 
Licitação e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 22 de setembro de 2023. Assunção Nayara Silva de Melo — Presidente da CPL. 

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA — AVISO DE RETIFICAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° PMF-
21072301-TP — Na publicação do Aviso de Licitação da Tomada de Preços N° PMF-21072301-TP ONDE SF  Tomada de Preços N° PMF-21072301-
TP LEIA-SE: TOMADA DE PREÇOS N° PMF-22031101-TP. As demais disposições permanecem inalteradas. Frecheirinha-CE, 25 de Setembro de 
2023. Benedito Lusinete Siqueira Loiola — Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público o Adiamento da licitação, na modalidade 
Tomada de Preço N° 2023.07.06.002, com fins de Pavimentação asfáltica em diversas ruas do Bairro Cruz das Almas na Cidade de Pacajus/CE, conforme 
especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ttps://www.pacajus.ce.gov.br/ e www. 
bbmnet,com.br. Raimundo Ednardo de Oliveira Sousa - Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembro de 2023. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Requerimento de Licença. A Prefeitura Municipal de Quixelô, CNPJ: 06.742.480/0001-42, toma 
público que requereu da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente a Licença Simplificada por Autodeclaração para a Pavimentação em áreas 
urbanas do Município de Quixelô, Estado do Ceará. A presente publicação é parte integrante do procedimento de Licenciamento Ambiental junto à Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Quixelô/CE, e seus efeitos só serão validados com a devida emissão da licença requerida. 

FSC 

MISTO 

Pffli peakaltle 
• pielltde brim 

greperdm* 

F8C'C1283081 


